
OGGETTO: L.R. 4/2003 - R.R. n. 2/2007: C.A.R. Società Cooperativa Sociale di Azione
Riabilitat iva a.r.l. - sede legale via Valfurva, 14/16, Roma (P. IVA 01218981007) - autorizzazione
all 'e sercizio ed accreditamento istituzionale della sede operativa di via Pacchiarotti, 40-46 angolo
Maldacea a seguito di trasferimento delle sedi operative di Via Valfurva n.14/16 - 00141 Roma e
di Via Suvereto n. 237 - 00 139 Roma già autori zzate ed accreditate istituzionalmente con DPCA
n. U00040 del 15 febbraio 2013 , nell'ambito territoriale della Asl Roma A e revoca del DPCA.
n.40/2013

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 , n. 6 "Disciplina del sistema orga nizzativo della Giunta
e del Consiglio e dis posiz ioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive
modific he ed integrazioni;

VISTO il regolamento regiona le del 6 settembre 2002, n. I, "Rego lamento di organizzazione degli
uffici e de i servizi de lla Giunta regionale" e success ive modifiche ed integ razio ni;

VISTA la delibera di Giunta regionale del 22/3/20 13, n. 53: "Modifiche del regolamento regionale
del 6 settembre 2002, n. I , concernente: Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
de lla Giunta regionale", e successive modificazion i;

VISTO l'atto di organizzaz ione del 09104/2013, n. A030 15 concernente: "Conferma delle strutture
organizzative di base denominate "Aree" ed "Uffici" ai sensi del comma 2 dell 'art. 8 del
regolamento regionale n. 2 de l 28 marzo 20 13 "Modifiche al regolamento regionale 6 settembre
2002, n. I (regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale);

VISTA la Determinazione Regionale n.B03071 del 17 luglio 2013 recante "Riorganizzazione delle
strutture organizzati ve di base denominate aree e uffici della Direzione Regionale Salute e
Integrazione Sociosanitaria"

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 è stato conferito
al Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l'incarico di
Commi ssario ad acta per la prosecuzione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cu i all'articolo 2, comma 88, de lla
legge 23 dicembre 2009, n. 19 1 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO, altresi, che con delibera del Consiglio dei Ministri del 01.12.20 14 è stato nominato
l' arch, G iovanni Bisson i subcom missar io per l'attuazione del Piano di Rientro de lla Regione Lazio,
con il comp ito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione dell ' incar ico commissar iale di cui alla deliberaz ione del Consiglio dei
Ministri del2 1 marzo 20 13;

VISTO il Decreto legislat ivo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. concernente: "Riordino della
disciplina in materia sani taria, a norma dell'art. I de lla Legge 23.10.1992, n. 42 1", in particolare

Pagina 2 /7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(delibera::.ione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

art. 8 quater, comma l e comm a 2 del D.Lgs. n. 502/1 992 e s.m.i. che rec itano:

I . "L 'accreditamento istituzionale è rilasciato dalla regione alle strutture autorizzate, pubbliche o private ed
ai professionisti che ne facciano richies ta, subordinatamente alla loro rispondenza ai requis iti ulteriori di
qualificazione, alla loro funzionalità rispe tto agli indirizzi di programmazione regionale e alla verifica
dell 'attivit àsvolta e dei risultati raggiunti ...

2. La qualità di soggello accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del servizio nazionale a
corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui all'art.
8 quinquies ... "

VISTA la legge 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in materia d i autorizzazione alla
real izzazione di strutture e a ll'eserc izio d i attiv ità sanitaria e socio sanitarie, di accreditamento
istituzionale e di accord i contrattua li"

VISTO il Regolamento regiona le 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Disposizioni relative alla
ver itica di compatibilità e al rilasc io dell 'autorizzazione all'esercizio, in attuazione de ll'art icolo 5,
comma l, lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (No nne in materia di autorizzazione
al la realizzazione di strutture e all'e sercizio di attivi tà sanitaria e socio sanitarie , di accreditamento
istituzionale e di accordi

VISTO il DPCA n. 15 del 27 gennaio 20 14 concernente: "attività riabi litativa terr itoriale rivolta a
persone con disabi lità fisica , psichica e sensoria le (centri di riab ilitazione ex art. 26 L. 833/78).
Terminologia di riferimento per l'attività riabilitat iva nei diversi regimi assistenzia li ex art. 26
L. 833/78 ;

VISTO il DPCA n. U00040 del 15 febbraio 20 13 concernente: "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento istituz iona le definit ivo in favore della Società
Cooperativa Sociale di Azione Riabilitativa a.r.l. (P. IVA 012 18981007), con sede legale in Via
Valfurva 14/16 - 00141 Roma, che gestisce il presidio sanitario denominato "Società Cooperativa
Soc iale di Azione Riabilitativa a.r.l. - C.A.R." , co n sedi operative in Via Valfurv a n.14/16 - 00141
Roma ed in Via Suvereto n. 237 - 00139 Roma.

RILEVATO che il suddetto provvedimento ha pro vveduto

al rilascio del provvedimento di confe rma dell 'autorizzazione ali 'esercizio per il presidio sanitario
denominato" Società Cooperativa Sociale di Azione Riabilitativa a.r.l. - CA.R ". con sede in Via Valfurva
n. f./116 - 00141 Roma, per lo seguente attiv ità:

Centro di Riab ilitazione per le prestazioni a favore di soggetti portator i di handicap fisici. psichici e
sensoriali dipendenti da qualunque callSa (ex. art,26 L. 833/78) per i seguenti trattamenti:
• Trattamenti individuali ambulatoriali per un massimo di 100 giornalieri
• Trattamenti individuali domiciliari per un massimo di 100 giornalieri.

e del riconoscimento dell'accreditamento istituzionale defin itivo alla Società Cooperativa Soc iale di Azione
Riabilitativa a 1'. 1., che ges tisce il prede lla pres idio, relativamente ali 'attivuà di:

Centro di Riabilitazione per le prestazioni a favore di soggetti portatori di handicap fisici. psichici e
sensoriali dipendenti da qualunque COllSa (ex. art.26 L. 833/78) p er i seguenti trattamenti:
• N 51 trattamenti individuali non residenziali in regime estensivo
• N. 51 trattamenti individu ali non residenziali in regime di mantenimento

Pagina 3 /7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberaz ione del Consiglio dei Ministr i del 21 marzo 2013)

al rilascio del provvedimento di conferma dell 'autorizzazione all 'esercizio per il presidio sanitario
denominala " Societ à Cooperativa Sociale di Azione Riabilitativa a.r.l. - CA.R. ", con sede in Via Suvereto
n 237- 00139 Roma, per la seguente attività:

Centro di Riabilitazione per le preslazioni a favare di soggetti portatori di handicap fi sici, psichici e
sensoriali dipendenti da qualunque causa (ex. art.26 L. 833/ 78) per i seguenti trattamenti:
• Trattamenti individuali ambula toriali per un massimo di 200 giornalieri
• Trattamenti ambulatoriali di piccolo gruppo per un massimo di 50 giornalieri
• Trattamenti individuali domiciliari per un massimo di 300 giornalieri.

e del riconoscimento dell'accreditamento istituzionale definitivo alla Società Cooperativa Sociale di Azione
Riabilitativa a.r.l.. che gestisce il predetto presidio, relativamente all 'auivuà di:

Centro di Riabilitazione per le prestazioni a favore di soggetti portatori di handicap fisici , psichici e
sensoriali dipendenti da qualunque causa (ex. art.26 L. 833/ 78) per i seguenti trattamenti:
• N 175 trattam enti individuali non residenziali in regime estensivo
• N. 175 trattamenti individuali non residenziali in regime di mantenimento

VISTA la dete rminazione dirigenzia le n, B7448 del 30 settembre 2011 concernente:
"Autorizzazione alla realizzazione. Ver ifica di compatibilità rispetto al f abbisogno assistenziale
risultante dall'allo programrnatorio. L.R. 412003 - Art. 6, comma 2. Parere favorevole al
trasferimento del centro di riabil itazione C.A .R. - Soc. cooperativa sociale di Azione riabilitativa a
r.l. dalla sede di via Suvereto, 237 e dalla sede di via Valfurva, ].1116 in via Pacchiarotti, 40 ­
00139 Roma - Azienda Usi Roma A (n.rif 232)" con la quale è stato espresso parere favorevole al
trasferimento delle sedi operative a via Pacchiarotti, 40 a seguito di verifica di compatibilità
rispetto al fabbisogno di assistenza risultante dall ' atto programmatorio;

VISTA la determinazione dirigenziale Roma Capitale - Municipio Roma IV n. 2555 del
09.11.20Il di autorizzaz ione alla realizzazione per trasferimento della struttura sanitaria per
l'esercizio di prestaz ioni riabilitative da via Suvereto, 237 e da via Valfurva, 14/16 in via
Pacchiarotti, 40, Roma;

VISTO il OPCA n. U00040 del 15 febbraio 2013 di autorizzazione e di accreditamento
istituzionale delle sedi di via Valfurva e di via Suvereto;

VISTA la nota prot. n. 50/13 del 04.06.2013 (acquisita al protocollo in data 04.06.2013 prot. n.
102344/27/08) con la quale il Presidente della Cooperativa CAR comunicava la disponibilità ad
accog liere nella sede di via Pacchiarotti, 40 l' ispezione della Asl finalizzata all'accertamento del
possesso dei requisit i per il rilascio dell' autorizzazione all'esercizio;

VISTA la nota prot. n. 133913/0B/27/08 del 16/07/2013 con la quale l' Ammini strazione regionale
ha richiesto al Dipartimento di Prevenzione della Asl Roma A di effe ttuare l' ispezione per la
verifica del possesso dei requisiti ai sensi della L.R. 4/2003 e del R.R. n. 2/2007 presso i locali di
via Pacchiarotti, 40, Roma;

PRESO ATTO della nota prot , n. 11 99 del 08/0l/20 15 (acquisita in data 15 gennaio 2015,
protocollo n. 20827/1 1/16) con la quale il Commissario straordinario della Asl Roma A ha inoltrato
con parere favorevo le l'attestazione di conformità espressa dal SISP del Dipartimento di
prevenzione della Asl Roma A, secondo quanto disposto dall ' art. 9, comma 4 del R.R. n. 2/2007;

Pag ina 4 / 7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del2 ! marzo 20!3)

PRESO AnO altresi dalla nota prot. n. 104548 del 30.12.2014 con la quale la Commissione di
verifica della As l Roma A ha espresso parere favorevole in ordine al possesso dei requisiti
strutturali e tecnologici ed organ izzativi;

VISTA la nota prot. n. 93375/GRl I I/ 16 del 19.02.2015 con la quale è stato chiesto alla Asl
compete nte per territo rio di esprimere un parere in merito al possesso dei requisiti ulteriori di
acc reditamento per la struttura sita in via Pacchiarotti, 40-46 angolo via Maldacea;

PRESO Ano della nota 27314 del 31.03.20 15 (acquisita al protocollo in data 08.04.2015 prot. n.
190264/117 16) con la quale la Asl Roma A confermando il parere di conformità per la struttura già
espresso con nota prot. n. 1199/08.01.2015 ha trasmesso la relazione di soprall uogo della UOC
Promozione de lla qualità e Acc redi tamento prot. n. 19954/09 .03.20 15 con la quale la UOC
medesima ha espresso parere di conformità in meri to alla documentazione prodotta e visionata;

ACQU ISITA ulteriore documentazione dalla Società Coo perativa Soc iale di Azione Riabilitativa
a.r.!. - C.A.R., acquisita in data 10.02.2015 prot. n. 703061111116 ed in data 23.02.2015 prot.
n. 9727311 1116 necessaria ai fini della predisposizione del provvedimento di autorizzazione
all'e serc izio della struttura nella sede di via Pacchiarotti, 40 a seguito di trasferimento delle sedi
operative di cui al DI'CA n. 40/2013 nonché l' attestazione dell' avvenuto pagame nto della tassa di
concessione regiona le;

RICHIAM ATO il Decreto legislati vo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. concernente:
"Ri ordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell' art. I della Legge 23 .10.1992, n. 42 1",
in part icolare art. 8 quater, comma I e comm a 2 del D.Lgs. n. 50211992 e s.m,i.;

TENUTO CONTO, al riguardo, che l'Azienda co mpetente per territorio è tenuta alle verifiche sulla
permanenza dei requi sit i di accreditamento nonché del volume de ll'att ività svolta e de lla qualità dei
risultati raggiunti , entro sei mesi dal rilascio del presente provvedimento;

RITENUTO, opportuno autorizzare la "Soc ietà Coop erativa Soc iale di Azione Riab ilitativa a.r.l, ­
C.A .R., (P. 1VA 0 1218981007), rappre sentata dalla dott .ssa Nina Tracanna, nata a Roma il
24.12.1949 all' esercizio di attività sanitaria nell'ambito della sede di via Pacchiarotti, 40-4 6
ango lo via Maldacea, a seguito di trasferimento delle sedi operative di Via Valfurva n.1411 6 ­
00 141 Roma e di Via Suvereto n. 237 - 00139 Roma già autorizzate ed accreditate
istituzionalmente con DI'CA n. U00040 del 15 febbraio 20 13, (ambito terri toriale della Asl Roma
A) per l'erogazione dei seguenti tratt amenti :

• Trattamenti individuali ambulatoriali per un massimo di 300 giornalieri
• Trattamenti ambulatoriali di piccolo gruppo per un massimo di 50 giornalieri
• Trattamenti individuali domiciliari per un massimo di 400 giornalieri.

e di accredita re ist ituzionalmente la struttura medesima per

• n. 226 trattamenti individuali non residen ziali in regime estensivo
• n. 226 trattamenti indiv idua li non residenziali in regime di mantenimento

Pagina S/7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberaz ione del Consiglio dei Ministr i de/lI marzo 20 13)

RITENUTO, altresì , necessario revocare il DPCA n. 40/201 3 e, nelle more della continuità
assistenziale agli utenti già in cura presso la struttura di via Valfurva e di via Suvereto di concedere
alla Società un tem po massimo di 30 (tren ta giorni) dalla notifica del presente provvedimento entro
il qua le do vrà essere effettuato il trasferimento pre sso la struttura di via Pacchiarotti, 40;

CONSIDERATO altresì che le attività autori zzate e accreditate con il presente provvedimento
potranno essere soggette a successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodu lazione
sulla base degli atti di pianifica zione e programmazione san itaria che la Regione riterrà di adottare.

DEC RETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono fonnalment e richi amate e che formano
parte integrante del presente pro vvedimento

- di autor izza re in conformi tà ai pareri della Asl Roma A la "Società Cooperativa Sociale di
Azio ne Riabil itativa a.r.!. - C.A.R., (P . IVA 0121 8981007), rappresentata dalla dott.ssa Nina
Tracanna, nata a Roma il 24 . I2. I949, all 'eserciz io di attività sanitaria nell ' ambito della sede di via
Pacchiarott i, 40-46 angolo via Malda cea , a seg uito di trasferimento delle sedi operat ive di Via
Valfurva n.14/ l 6 - 00141 Roma e di Via Suvereto n. 237 - 0013 9 Roma già autorizzate ed
accreditate istituzionalmente con DPCA n. U00040 del 15 febbraio 20 13, (ambito territoriale della
Asl Roma A) per l'erogazi one dei seguenti trattamenti:

• Trattamenti individuali ambulatoriali per un massimo di 300 giornalieri
• Trattamenti ambulatoriali di piccolo gruppo per un massimo di 50 giornalieri
• Trattamenti individuali domiciliari per un massimo di 400 giornalieri.

e di accreditare istituz ionalmente la struttura medesima per

• n. 226 trattamenti individuali non residenziali in regime estensivo
• n. 226 trattamenti individuali non residenziali in regime di mantenimento

di revocare il DPCA n. 40/2013 e, nelle more della continuità assistenziale agli utenti già in cura
presso la struttura di via Valfurva e di via Suvereto di concedere alla Soc ietà un temp o mass imo
di 30 (trenta giorni) da lla no tifica del presente provvedimento entro il qua le dovrà essere
effettuato il trasferimento presso la struttura di via Pacchiarotti , 40;

La Direzione medica è affi da ta al dott. Pier Luigi Mau rizi, nato a Fabro (T R) il 10.0 1.1954 laureato
in Medicin a e chirurgia presso l' Università di Roma La Sapi enza in data 10.12.1985, iscritto
a ll'Ord ine de i Medici e Chirurghi di Rom a con n. d' ordine 508 69, in possesso della
specializzaz ione in Neuro psichiatria infantile conseguita presso l'Università di Roma LA Sapienza,
in data 28. 10.1992.

La "S ocietà Cooperativa Sociale di Azione Riab ilitativa a.r.!. - C.A .R." è tenuta alle disposizioni
di cui al Capo IV - Veri fiche period iche , vigilanza, sospens ione, revoca e deca denza
de ll'autorizzazione all'eserc izio del R.R. 2/2007 e s.m.i.. e Capo III della L.R . 4/2003.

Pagina 6 /7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(delibera :ione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

La Società medesima dovrà inoltre comunicare le variazioni riguardanti la struttura (ampliamento,
trasformazione o trasferim ento della struttura medesima), la tipologia de lle prestazio ni, l' assetto
organizzat ivo (sostituzio ne del direttore sanitar io), l' assetto gestiona le della attività (variazione
de lla titolarità della ges tione ) seco ndo la normativa vigente in materia.

L'Azienda Sanitaria Loca le, competente per territorio, è tenuta alla vigilanza sulla permanenza dei
requisiti strutturali, tecn ologici ed organizzativi e que lli ulteriori di accreditamento secondo quanto
previsto dalla L.R. 412003 e s.m.i.

L'Azienda competente per territo rio è tenuta alle ver ifiche sulla permane nza de i requis iti di
accreditamento nonc hé del vo lume dell'attività svolta e della qualità dei risultati raggiunti, entro sei
mesi dal rilascio del presente provvedimento.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le az iende e gli enti del servizro
nazionale a corrispondere la remuneraz ione delle pres tazio ni erogate, al di fuori degli accordi
contrattua li di cui all 'art. 8 qu inqu ies del D.Lgs. 5027 1992 e s.rn,i.

Le attività autorizzate e accre dita te con il presente provvedimento potranno essere soggette a
successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di
pian ificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare .

Il presente provvedimento è not ificato alla "Società Cooperativa Sociale di Azione Riabilitativa
a.r.1. - C.A.R., sede legale via Valfurva, 14/16 tramite PEC ed alla As l Roma A competente per
territorio tramite PEC

Il presente provvedimento sarà . altresi, dispon ibile su l sito www.regione.lazio.it nella sezione
"Argomenti - Sani tà".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (cen toventi) decorrenti dalla data di not ifica.

Pagina 7 17




